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Variacion real en %

2012

2013

P 2014

Cuadro macroeconémico

Consenso

nacional

Exportaciones de bienes y
servicios

1,2

4,3

3,6

(SEC 2010)

PIB nominal -1,9 -0,6 1,4 2,7
Consumo final privado -2,9 -2,3 2,0 2,1
Consumo final AAPP -3,7 -2,9 0,2 -1,0
Formacién Bruta de Capital -8,3 -3,7 1,5 4,4

5,2

Importaciones de bienes y
servicios

-6,3

4,4

RM (***)

Empleo (**) -4,4 -3,3 0,7 1,4
Afiliados a la Seguridad Social -3,4 -3,3 1,2 ene-ago

Tasa de paro 24,8 26,1 24,7 22,9
Cap. (+)/ Nec. (-) fin. frente 0,5 21 15 17

(*) Contribucién al crecimiento  (**) Empleo equivalente a tiempo completo (***) En % del PIB, 2012 Y 2013 estimado por MINECO



o' ®  GOBIERNO
DE ESPARIA

Q

F 3

=

MINISTERIO

DE HACIENDA

Y ADMINISTRACIONES PUBLICAS

Capacidad (+) o necesidad financiacion (-) por sectores institucionales
(% PIB)
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Sector Privado

*2011, 2012 y 2013 no incluye coste “one-off” ayuda sector financiero

Fuente: INE e IGAE
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=——=Cap({+) Nec(-) de Financiacion frente al RM

Bases del crecimiento: capacidad de
financiacion y reducida inflacion

2015p

Cap. (+)/ Nec. (-) fin.
Frente RM (**)

2010

2011

2012

2013

P 2014

P 2015

-3,4

-2,9

0,5

2,1

1,5

1,7

(**) En % PIB, estimado por MINECO EN SEC 2010




GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE HACIENDA ]
Y ADMINISTRACIONES PUBLICAS

Crecimiento economico diferencial

PIB real (% var anual)

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014p2015p

= =PIB Zona Euro ——PIB Espafia

Fuente: INE, BCE, Programa de Estabilidad
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Saldos fiscales y Deuda publica

2011-2017

2011 -8,9 -6,6 -5,9 -3,4 69,2
2012 -6,6 -3,8 -3,7 -0,6 84,4
2013 -6,3 -3,2 -2,0 1,4 92,1
2014 -5,5 -2,0 -1,3 2,2 97,6
2015 -4,2 -0,6 -1,0 2,6 100,3
2016 -2,8 0,9 -0,5 3,2 101,5
2017 -1,1 2,7 0,1 3,8 98,5
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Déficit 2013 cierre

Capacidad (+) o necesidad (-) de financiacion
(%PIB)

Administracién Central -4,21 -4,33 -4,12 | -4,22 0,11 0,00
Comunidades Auténomas -1,86 -1,54 -1,84 | -1,52 0,04 -0,01
Corporaciones Locales 0,22 0,41 0,31 0,52 -0,01 0,12
Seguridad Social -0,99 -1,16 -0,96 | -1,11 0,03 0,02

TOTAL AAPP -6,84 -6,62 -6,62 | -6,33 0,16 0,13

No se incluye el impacto one-off en déficit derivado de las operaciones de reestructuracidon del sistema financiero de 3,80 en 2012 sec 95, 3,70 pp en 2012
sec 2010 y de 0,47pp 2013 (A) y 2013 (P).
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Capacidad (+) o necesidad (-) de financiacion
(%PIB)

Administracion central -4,12 | -4,22 | 3,5 | -29 | -2,2 | -1,1
Comunidades Auténomas -1,84 | -1,52 | -1,0 | -0,7 | -0,3 0,0
Corporaciones Locales 0,31 | 0,52 0,0 0,0 0,0 0,0
Seguridad Social -0,96 | -1,112 | -1,0 | -O0,6 | -0,3 0,0

TOTAL AAPP -6,62 | -6,33 -5,5 -4,2 | -2,8 -1,1

No se incluye el impacto one-off en déficit derivado de las operaciones de reestructuracién del sistema financiero.
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Ingresos

En millones de euros

1. INGRESOS IRIBUTAR'OS o . 179.750 176.627 186.111 3,5 5,4
(antes de cesion a Entes Territoriales)
IRPF 73.196 73.415 72.957 -0,3 -0,6
SOCIEDADES 22.326 19.589 23.577 5,6 20,4
IVA 54.849 56.216 60.260 9,9 7,2
lIEE 20.453 19.057 19.894 -2,7 4,4
Otros Ingresos Tributarios 8.925 8.350 9.423 5,6 12,8
2. INGR,ESOS TR!I,BUTARIOS N 107.412 104.769 113.836 6,0 8,7
(después de cesidn a Entes Territoriales)
3. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 20.747 25.034 19.876 -4,2 -20,6
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Fuente: AEAT
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Evolu

Ingresos tributarios totales
(millones de euros y % var, interanual)

cion ingresos tributarios

69.803 70.619 816 1,2% 69.951 -668 -0,9%
16.611 21.435 4.824 29,0% 19.945 -1.490 -7,0%
7.626 11.636 52,6% 14.692 26,3%
1.872 1.758 -6,1% 1.485 -15,5%
136 215 121
9.634 13.609 41,3% 16.298 19,8%
2.158 3.027 869 40,3% 3.154 127 4,2%
88.572 95.081 6.509 7,3% 93.050 -2.031 -2,1%
49.302 50.464 1.162 2,4% 51.931 1.467 2,9%
18.983 18.210 -773 -4,1% 19.073 863 4,7%
2.965 2.920 -45 -1,5% 2.721 -199 -6,8%
71.250 71.594 344 0,5% 73.725 2.131 3,0%
1.938 1.892 -46 -2,4% 2.072 180 9,5%
161.760  168.567 6.807 4,2% 168.847 281 0,2%
10
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* Gastos sin coste one-off de la reforma financiera,

B Gastos (% var anual) B PIB nominal (% var anual) e==Gastos (% PIB)
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Distribucion del gasto del Estado

Gasto disponible para los Ministerios

En millones de euros

1. Limite de gasto no financiero 133.259 129.060 -3,2

2. Intereses 36.590 35.490 -3,0

3. Otros gastos no ministeriales (Organos constitucionales,
Clases Pasivas, Relaciones financieras con la UE...)

30.333 30.623 1,0

5. Aportaciones a Seguridad Social, Transferencias al SPEE y
otros

6. Plan CRECE 0 450

31.752 27.970 -11,9
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Plan CRECE

Plan de Impulso para el Crecimiento, la Competitividad y la Eficiencia

En millones de euros

Inversién en ahorro energia y reduccidon emisiones CO2* 250
Inversién en saneamiento y depuracién* 200
Impulsar la [+D+i empresarial** 100
Garantizar la conectividad digital** 100
Plan de accién contra el desempleo juvenil *** 470
Iniciativas PYMES. Instrumentos financieros 1.067

*  presupuesto no financiero del Estado
** presupuesto financiero del Estado
*** presupuesto del SPEE
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Resumen por secciones

Gasto no financiero de los Ministerios

Millones de euros

(1) Excluido Fondo de Cohesién Sanitaria.

12: M° DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACION 1.091 995 -96 -8,8 1.043 49 4,9
13: M° DE JUSTICIA 1.496 1.461 -35 -2,3 1.475 14 1,0
14: M° DE DEFENSA 5.931 5.740, -191 -3,2 5.765 25 0,4
15: M° HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PUBLICAS 2.161 2.140 -21] -1,0 2.185 45 2,1
16: M° DEL INTERIOR 7.211 7.295 84 1,2 7.421 126 1,7
17: M° DE FOMENTO 5.790 5.805 15 0,3 4980 -825 -14,2
17: M° de Fomento sin obligaciones ejercicios anteriores 5.310 4.846| -465 -8,7 4.980 134 2,8
18: M° DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE 2.490 2.680, 190 7,6 2.760 79 3,0
19: M° DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 23.794 26.540 2.746] 11,5 22.421) -4.118 -15,5
20: M° DE INDUSTRIA, ENERGIA Y TURISMO 3.918 5.157| 1.239] 31,6 5.741 583 11,3
23: M° DE AGRICULTURA, ALIMENTACION Y MEDIO

AMBIENTE 1.566 1.613 47 3,0 1.8400 226/ 14,0
25: M° DE LA PRESIDENCIA 434 422 -11] -2,6 442 20 4,6
26: M° DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD 2.962 1.907| -1.055 -35,6 1.919 12 0,7
26: M° de Sanidad, Serv. Sociales e Igualdad homogéneo 1.879 1.884 5 0,3 1.917 33 1,7
27: M° DE ECONOMIA Y COMPETITIVIDAD 1.957 2.339 382 19,5 2.315 -24 -1,0
27. M° de Econom_la y Competitividad sin oblig. ej. ant. ni 1957 2035 79 4.0 2105 70 3.4
aportacion a Grecia

31: GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 2.012 2242 2300 11,4 2.640f 398 17,8
TOTAL GASTO NO FINANCIERO MINISTERIOS 62.813 66.336/ 3.523 5,6 62.947| -3.389 -5,1

14
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|. Ga=ios de persona

ll. Ga=ics mancicros

Wi lvwersiones resles

Will. Acivos financiercs
[X. Pasivos financiencs
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS
TOTAL PRESUPUESTO

* Presupuesio 2014 homogensizado e efecio de cenfralizacion de conraios yw encomeenda global FNMT

MINISTERIO

DE HACIENDA

Y ADMINISTRACIONES PUBLICAS

PRESUPUESTO DE GASTOS DEL ESTADO

Capitulos

Il. Gasios oomienics an bienes y Sendicios

. Transierencias comenies
OPERACIKONES CORRIENTES
V. Fondo de confingencia y oS imprewviss

. Tramsferencias de capiis
OPERACGIOMES DE CAPITAL
TOTAL OPERACIHIMNES NO

Presupueato

inicial
2014=
(1)

15.795 88
2 653,52
35 518,08
o4 508 54
149 994 12
2 555,95
3.253,71

8 934,91
12 188,62
164 848,69
38,135,562
55.333,67
106.469,30
27131799

DISTRIBUCION ECONOMICA

(e}

2,8

1 325
34,9
55,3
FJ :|:|
& :2

T 7
iy st

45
60,8
& 4: &
25,2
39,2

100,0

Presupuesto

inicial
2015
(2}

16.0456, 45
3.121,14
35.519,07
21.777,08
146 463,76
2.616,20
3.411,44
9. 500, 85
1291229
161.992 25

38 506, 91
91.968,44
120.925,36
282 917,61

Clasificacion economica del gasto

millonss de spros

(%)

5.7
12,6
37,4
51,8

0,9

o+ :2

3,4

46
573
10,2
32,5
427

100,0
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Presupuesto consolidado

SERVICIOS PUBLICOS 16.355 4,6 16.476 4,7 0,7
BASICOS

GASTO SOCIAL 186.051 52,7 187.408 53,9 0,7
GASTO SOCIAL sin desempleo 156.323 44,3 162.107,70 46,6 3,7
ACTUACIONES DE 28.030 7,9 30.374 8,7 8,4

CARACTER ECONOMICO

ACTUACIONES DE 114.979 32,6 113.581 32,7 -1,2

CARACTER GENERAL

(excluida aportacion MEDE y fondo de
proveedores)
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Participacion en el gasto consolidado

8,7% 4,7% Servicios
Actuaciones publicos
de caracter ASi

53,9% Gasto
social

econdmic

32,7%

Actuaciones

de caracter
general
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(Millones euros)

Financiacion territorial

Financiacion Territorial 98.469 101.587 3,2%
Financiacion Comunidades Autonomas 82.046 84.377 2,8%
Financiacion Entidades Locales 16.423 17.210 4,8%

* 2014 liquidacion definitiva

**2015 considerando ampliacién del plazo de reintegro de las liquidaciones negativas 2008-09
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